
 
     АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

                РЖАКСИНСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  
       28.02.2012 г.                             с. Степановка                        № 5 

 
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  
администрации Степановского сельсовета Ржаксинского района  
 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов» администрация  Степановского сельсовета  
постановляет: 

1. Утвердить Порядок  проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
администрации  Степановского сельсовета согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации сельсовета « Информационный бюллетень». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  

 
 
 
 
 

Глава сельсовета                                                                                    А.П.Тишин 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                     
                                                                                                    Приложение 
 
                                                                                                    Утвержден   
                                                                             постановлением администрации    
                                                                             администрации Степановского 
                                                                             сельсовета  от 28.02.2012 г. № 5 
 
 

Порядок 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов администрации  
 

1. Общие положения 
  

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. 
N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов" и определяет правила проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов администрации  Степановского сельсовета. 

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые нормативные 
правовые акты администрации  Степановского сельсовета  и проекты 
нормативных правовых актов администрации Степановского сельсовета, 
разрабатываемые администрацией Степановского сельсовета.  

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов администрации Степановского 
сельсовета  проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов 
и их последующего устранения. 

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов администрации Степановского 
сельсовета  проводится в соответствии с Методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 (далее - Методика) и 
настоящим Порядком. 

6. Муниципальные служащие администрации Степановского 
сельсовета, ответственные за подготовку проекта нормативного правового 
акта, при его разработке руководствуются Методикой в целях недопущения 
включения в проекты нормативных правовых актов коррупциогенных 
факторов. 

7. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 
актов администрации Степановского сельсовета осуществляется 



заместителем главы администрации Степановского сельсовета  при 
проведении их правовой экспертизы. 

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 
администрации (наименование поселения) проводится при мониторинге их 
применения. 

Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.  
 

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов администрации Степановского 

сельсовета 
 
8. Проект нормативного правового акта администрации Степановского 

сельсовета, разработанный муниципальным служащим администрации 
сельсовета, ответственным за подготовку проекта нормативного правового 
акта, направляется заместителю главы администрации сельсовета для 
проведения антикоррупционной экспертизы. 

9. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов составляется заключение, в котором 
отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 
антикоррупционной экспертизы. 

В заключении отражаются все положения проекта нормативного 
правового акта администрации Степановского сельсовета, в которых 
выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц 
(разделов, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих 
коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики. 

Заключение должно содержать предложения о способах устранения 
выявленных в проекте нормативного правового акта администрации 
Степановского сельсовета. 

В заключении могут быть отражены возможные негативные 
последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных 
коррупционных факторов. 

10. В случае, если в проекте нормативного правового акта 
администрации Степановского сельсовета отсутствуют коррупциогенные 
факторы, в заключении отражаются соответствующие сведения. 
 

III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации 

Степановского сельсовета  
 
11. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов 
администрации Степановского сельсовета, затрагивающие права, свободы, 
обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус 
организаций или имеющих межведомственный характер (за исключением  



проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, 
составляющих  государственную   тайну,    или  сведения конфиденциального  
характера) подлежат размещению на официальном сайте в разделе 
«поселения» официального сайта администрации Ржаксинского района. 

12. Заместитель главы администрации Степановского сельсовета  
размещает проект нормативного правового акта на официальном сайте 
администрации Ржаксинского района  в сети Интернет в течение рабочего 
дня, соответствующего дню его получения с указанием адреса электронной 
почты, созданной для получения экспертных заключений, а также дат начала 
и окончания приема заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы. 

13. По результатам рассмотрения заключения независимой 
антикоррупционной экспертизы заместитель главы администрации 
Степановского сельсовета в тридцатидневный срок со дня поступления 
экспертного заключения на официальный сайт администрации Ржаксинского 
района подготавливает и направляет мотивированный ответ за подписью 
главы  Степановского сельсовета гражданину или организации, 
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу (за 
исключением случаев, когда в заключение независимой антикоррупционной 
экспертизы отсутствуют предложения о способе устранения выявленных 
коррупциогенных факторов). 

 
IV. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов администрации Степановского сельсовета 
 
14. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

администрации Степановского сельсовета проводится при мониторинге их 
применения. 

15. Мониторинг проводится муниципальными служащими 
администрации Степановского сельсовета. 

16. Задачами мониторинга являются: 
- своевременное выявление в нормативных правовых актах 

коррупциогенных факторов; 
- устранение выявленных коррупциогенных факторов. 
17. При мониторинге осуществляются: 
а) сбор информации о практике применения нормативных правовых 

актов администрации  Степановского сельсовета; 
б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых 

актов; 
в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения 

нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением. 
 

 



18. При обнаружении в ходе мониторинга в нормативных правовых 
актах        администрации        Степановского сельсовета        положений,  
способствующих созданию условий для проявления коррупции, 
муниципальные служащие направляют заместителю главы администрации  
 Степановского сельсовета копию указанного нормативного правового акта с 
мотивированным обоснованием для проведения антикоррупционной 
экспертизы. 

19. Результаты антикоррупционной экспертизы нормативного 
правового акта администрации Степановского сельсовета отражаются в 
заключении. 

20. При выявлении в нормативном правовом акте коррупциогенных 
факторов заключение направляется муниципальному служащему, 
ответственному за подготовку данного нормативного правового акта, для 
рассмотрения и разработки проекта нормативного правового акта о внесении 
изменений в соответствующий нормативный правовой акт администрации 
Степановского сельсовета. 


